
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061400135

135

Nº 112, terça-feira, 14 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 86/ADLI-2/SBSO/2022

Obj: Concessão de uso de área, destinada à exploração comercial da atividade
de lanchonete em quiosque, no Aeroporto de Sorriso/Adolino Bedin. Abertura: 9h,
28/06/2022, www.licitacoes-e.com.br (ID 944923). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (11) 5033-6019.

VANESSA PALOMBO SANTANA
Presidente da Comissão

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 399002

Nº Processo: 50904.100598/2021. Objeto: Registro de Preço para aquisição de
uniformes masculino e feminino para uso dos funcionários do quadro administrativo,
agentes da Guarda Portuária Federal e estagiários da Companhia Docas do Espírito Santo
- CODESA. O objeto está dividido em 12 itens.. Total de Itens Licitados: 12. Edital:
14/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Izidro Benezath, 48
- Ed. Six - 3º Andar, Enseada do Suá - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/399002-5-00012-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A contratação decorrente
deste pregão será regida pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016 e pelo Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da CODESA..

KAMILA BROETTO PEGORETTI PIMENTEL
Pregoeira

(SIASGnet - 13/06/2022) 399002-00001-2022NE999999

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º SEI 50903.000321/2022-22. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 005/2022. CONTRATANTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA.
CONTRATADA: PAIM ENGENHARIA EIRELI. CNPJ n.º: 35.737.562/0001-05. AUTORIZADO pela
Diretoria Executiva da Codeba, em sua 307ª reunião ordinária em 18/05/2022. OBJETO:
Prorrogar a vigência e o prazo de execução do Contrato Administrativo n.º 005/2022 a
partir de 27/06/2022. PREÇO: sem custos adicionais ao Contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: 120
dias. DATA DE ASSINATURA: 09/06/2022. SIGNATÁRIOS: Carlos Autran de Oliveira Amaral e
Augusto Cesar Lobato Posada (Diretores da Codeba); Giovanni Oliveira Paim Anunciação
(Sócio administrador Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 26/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
ALLFLEX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MOBILIÁRIO LTDA; OBJETO: Aquisição de 45 (quarenta
e cinco) estantes de aço; FUNDAMENTAÇÃO: Leis nº 8.666/1993, nº 10.520/2002, nº
8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, Decreto nº 7.892/2013; VALOR GLO BA L :
R$36.000,00 (trinta e seis mil reais); DATA DA ASSINATURA: 09/06/2022; SIGN AT Á R I O S :
Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente
Diretor Presidente e Diretor Administrativo- Financeiro - CDP, e Klaus Frederico Bender,
Representante legal da Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 29/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
KOVR SEGURADORA S/A; OBJETO: Contratação de empresa seguradora para serviços de
cobertura securitária na modalidade de responsabilidade civil D&O (Director and Officer)
para os membros do Conselho de Administração, Conselho Fiscal e dos Diretores
Executivos da CDP; FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para Gestão do
Regulamento de Licitações e Contratos da CDP, Leis nº 10.520/2002, nº 13.303/2016, nº
12.846/2013, Decreto nº 10.024/2019; VALOR GLOBAL: R$ 550.000,00 (quinhentos e
cinquenta mil reais); DATA DA ASSINATURA: 06/06/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique
Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente
e Diretor Administrativo- Financeiro - CDP, e Alexandre Tadeu Seguim, Representante legal
da Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 31/2021; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará -
CDP; CONTRATADA: CONSULT AUDITORES INDEPENDENTES; OBJETO: Alteração do CNPJ da

matriz da Contratante, passando a ser o de nº: 04.933.552/0013-47 e prorrogação de prazo
pelo período de 12 (doze) meses; FUNDAMENTAÇÃO: Art. 126 do Regulamento de
Licitações e Contratos da CDP c/c art. 71 da Lei nº 13.303/2016; DATA DA ASSINAT U R A :
08/06/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros
dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor Administrativo - Financeiro - CDP,
e Paulo Sergio da Silva, Representante legal da Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo de Doação; DONATÁRIA: COMPANHIA DOCAS DO PARÁ - CDP; DOADORA:
TEQUIMAR VILA DO CONDE LOGÍSTICA PORTUÁRIA S/A; OBJETO: Doação de duas redes
aéreas de energia elétrica em média tensão (13.8kV), postes e seus acessórios de proteção;
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 538 do Código Civil, inciso XVI, Lei Federal nº 12.815/2013,
Decreto Federal nº 8.033/2013; DATA DA ASSINATURA: 09/06/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo
Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Correa Sampaio, respectivamente Diretor
Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Helano Pereira Gomes, e Carlos Arruti
Rey, Representantes legais Doadora.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 399005

Nº Processo: 50901.003103/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para implantação do sistema de combate a Incêndio do Porto De Itaituba,
por meio de execução de 777 metros de tubulação de ferro galvanizado, incluindo sistema
de reservação de água, atraves de tanque com capacidade para 60.000 litros, construção
de casa de bombas de 60 metros quadrados e instalações de bombas a diesel e elétrica,
localizado no município de Miritituba-pa de acordo com o edital, termo de referencia e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas Nº 41 - Centro, Campina - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/399005-99-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
07/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: Edital
Gratuito.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Presidente

(SIASGnet - 13/06/2022) 399005-38914-2022NE038914

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 3/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 392/2021
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público a HOMOLOGAÇÃO e

ADJUDICAÇÃO do supracitado certame que tem por objeto a EXECUÇÃO DE OBRAS DE
SUBSTITUIÇÃO DE POSTES EM SITUAÇÃO CRÍTICA EM SUA ESTRUTURA, E COLOCAÇÃO DE
NOVOS POSTES E O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LÂMPADAS, LUMINÁRIAS E TODO O
MATERIAL ELÉTRICO COM O FITO DO MELHORAMENTO DOS NÍVEIS DE ILUMINAÇÃO DA
ÁREA OPERACIONAL DO PORTO DE NATAL, a empresa vencedora: CASTRO & ROCHA LTDA,
CNPJ Nº 32.185.141/0001-12. Valor: R$ 192.228,66 (cento e noventa e dois mil duzentos e
vinte e oito reais e sessenta e seis centavos). Informações +55 84 4005-5316 ou
cpl@codern.com.br.

ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA
Autoridade Competente

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ
CNPJ nº 34.040.345/0003-52

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 242/2022; Segundo Termo Aditivo ao Contrato 012/2021, Contratante:
Administração do Porto de Maceió-APMC; Contratada: Projetar - Projetos e Consultoria
Ltda; Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia, especialmente no
tocante a estruturas para prestação de serviços de vistorias mensais para o funcionamento
do Porto de Maceió; Prorrogação de prazo: 06 (seis) meses a partir de 26.05.2022; Data da
Assinatura: 25.05.2022; Signatários: Srs. Diogo Holanda Pinheiro - Contratante e Fernando
Antônio Lira da Silva - Contratada.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2022

O Ministério da Justiça e Segurança Pública torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº 05/2022. Sagrau-se vencedora a empresa: FLEXFORM
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA CNPJ Nº 49.058.654/0001-65 - GRUPO 1, OFFICE
MAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI CNPJ Nº 09.258.263/0001-70 - GRUPO 3,
PREMOLD COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI CNPJ Nº13.128.777/0001-88 -
ITEM 12, JOSÉ EUSTÁQUIO DASILVA CNPJ Nº 30.911.535/0001-85 - ITENS 13-14,GERBRA

COMÉRCIO EIRELI CNPJ Nº 21.559.804/00010-03 - ITEM 15, VENGOV PRODUTOS E
SERVIÇOS LTDA NPJ Nº 07.173.633/0001-40 - ITEM 16 e INOVA LASR E COMUNICAÇÃO
VISUAL LTDA CNPJ Nº28.480.081/0001-93 - ITEM 17. O GRUPO 2 restou fracassado eo ITEM
18 deserto. Mais informações podem ser obtidas por meio dos sítios eletrônicos
https://www.gov.br/compras/pt-br/ e www.justica.gov.br.

HALISSON LUCIANO CHAVES AYRES DA FONSECA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2022) 200005-00001-2022NE800253

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 1/2022
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2019

Reajustar em 10,38% os valores dos alimentos, em cumprimento ao que dispõe a Cláusula
Oitava - Da Modificação e do Reajuste, do Acordo de Cooperação nº 01/2019, processo n°
08084.000763/2018-17, celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública - MJSP
e o Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC - Administração Nacional,
conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2022).'

ARQUIVO NACIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2022

O Pregoeiro do Arquivo Nacional declara vencedora do certame a empresa
GREEN4T SOLUÇÕES DE TI SA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.698.620/0005-68, pelo Valor
Global de R$ 519.000,00. Os autos encontram-se franqueados aos interessados.

LUIZ NONATO LOPES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2022) 200247-00001-2022NE000019

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DE INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DE INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000008/2022 ao Convênio Nº
822674/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: AGENCIA ESTADUAL DE ADMINISTRACAO DO
SISTEMA PENITENCIARIO, CNPJ nº 03983632000100. Pedido de prorrogação do prazo de
vigência do convênio nº 822674/2015 - PROCAP/2015, por um período de mais 12 meses.
Valor Total: R$ 1.431.377,53, Valor de Contrapartida: R$ 35.385,25, Vigência: 01/07/2022 a
30/06/2023. Data de Assinatura: 28/12/2015. Signatários: Concedente: TANIA MARIA
MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: AUD DE OLIVEIRA CHAV ES ,
CPF nº 176.911.091-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000008/2022 ao Convênio Nº
823772/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: INSTITUTO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA DO
ACRE - IAPEN/AC, CNPJ nº 09061977000193. Prorrogação da Vigência do Convênio por mais
seis meses (até 31/12/2022) e autorização para utilização de saldo de rendimentos para
pagamento de equipe técnica. Valor Total: R$ 3.140.680,58, Valor de Contrapartida: R$
385.262,21, Vigência: 01/07/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 30/12/2015. Signatários:
Concedente: TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente:
GLAUBER FEITOZA MAIA, CPF nº 891.915.602-68.


